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Deltagere 

 
Navn Organisation Fraværende 

Anna Bodil Hald Botanisk Forening   

Poul Evald Hansen Danmarks Naturfredningsforening   

Henrik Ibsen Entomologisk Forening   

Morten Christensen  DGI  X 

Anita Garbers Dansk Vandrelaug   

Knud Flensted Dansk Ornitologisk Forening Suppleant 

Vibeke Preisler Friluftsrådet   

Hane Krarup Nielsen Det Danske Spejderkorps X 

Dorthe O. Andersen Danmarks Idrætsforbund   

Søren Espersen Natur og Ungdom   

Helle Bomgaard Danske Handicaporganisationer   

Troels Bent Hansen Danmarks Orienteringsforbund   

Lars Bruun  Dansk Rideforbund  X 

Adam Engel Wonderful Copenhagen  X 

Fra Naturstyrelsen   

Agnete Thomsen   

Sven Norup   

Stella Blichfeldt   

Ida Katrine Lund   

Svend Blume-Frederiksen   

Line Sophie Hylin Kreiberg   

Charlotte Mølgaard   

 

1. Velkomst og præsentation  

2. Mødedatoer 2026:  

a. Onsdag 25. marts kl. 15-18 på Herstedhøje Naturcenter 

b. Offentligt sommermøde i naturen: Onsdag d. 10. juni i Ganløse 

Ore kl. 17-19 [nærmere mødested meldes ud senere] 

c. Onsdag 25. november kl. 15-18 på Herstedhøje Naturcenter 
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3. Meddelelser 

Agnete Thomsen, Stella Blichfeldt, Sven Norup og Charlotte Mølgaard 

orienterede: 

a. D. 2. september 2025 brændte Fortunstalden. Af 

sikkerhedsmæssige årsager har HST fjernet det øverste af de to 

gavle og afspærret brandtomten. HST er i dialog med forpagter 

vedr. håndtering af myndighedsmæssige forhold i forbindelse med 

etablering af midlertidig opbevaring, mandskabsforhold og 

vinteropstaldning for ponyerne. HST er ved at afklare de 

langsigtede perspektiver i brugen af arealet – en proces der kræver 

dialog ned både forpagter, kommune, lokalsamfund og mulige 

fonde om muligheder, økonomi mv.  

b. Forpagtningen af Hotel Fortunen har som almindelig procedure 

været i offentligt udbud og der pågår forhandlinger med en ny 

forpagter til overtagelse pr. 1.1 2026 

c. Skovrejsning, HST forventer at tilplante et samlet areal på 18 

hektar fordelt ud på to arealer ved Veksø, to arealer ved Dragør, et 

i Brøndby Kommune, et ved Flyvestation Værløse og et i 

Vallensbæk Kommune. Et areal i Rødovre kommune kan også 

komme på tale. Der er dog det forbehold, at HST afventer VVM-

Screening. 

d. Danmarks Naturstier er et landsdækkende projekt, der skal 

munde ud i et netværk af naturstier primært målrettet vandring. 

HST er startet med en opgradering af Amarminoen og har 

udarbejdet en foreløbig skitse til et netværk af stier i 

hovedstadsområdet med fokus på offentlige trafikforbindelser 

bl.a. I 2026 fortsætter vi med udvikling af flere Danmarks 

Naturstier.  

e. Sikavildt er optaget på en EU-liste over invasive arter. Det kan 

forventes, at myndigheden (Styrelsen for Grøn Arealomlægning og 

Vandmiljø) beslutter, at alt sikavildt i Dyrehaven skal reguleres til 

0 individer. Selvom hybridisering med kronhjort ikke er et 

problem i Danmark, så gælder reglerne for hele EU. HST vil 

orientere, når vi ved mere.  

f. I regi af Grøn Trepart er alle kommuner nu ved at indmelde deres 

omlægningsplaner. Som en del af et landsdækkende 

skovplantningsarrangement ”Danmark Planter” blev der plantet 

træer i Vestskoven 2. november. Der blev opfordret til, 

Naturstyrelsens omdriftsjorde f.eks. KolleKolle markerne også 

indgår i omlægningsplanerne.  

g. EU's naturgenopretningsforordninger er under implementering. 

Hvad det medfører er pt. ikke afklaret. 

h. Lov om natur og biodiversitet er på regeringens lovprogram til 

februar 2026 

i. Renovering af Bastrup Tårnet er med i Slots- og Kulturstyrelsens 

pulje. Tårnet indgår i Naturstyrelsens arealer ved Bastrup Sø. 

Slots- og Kulturstyrelsens renovering forventes påbegyndt til 

foråret. Der vil blive spærret af og sat stillads op under 

hensyntagen til naturtyperne i området. Trappe og 
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udsigtsplatform nedtages. HST og SLKS drøfter evt. ny løsning, 

når projektet går i gang.  

j. Der er i Naturstyrelsen mulighed for et forsøg med skiltning i 

skoven ved afholdelse af jagt. På HST benyttes denne mulighed 

ikke, idet omfanget af jagt er begrænset og da der ikke er oplevet 

problemer tidligere. I denne sæson afholdes i alt 7 jagter for nye 

jægere og inviterede jægere. På alle jagter deltager ansatte, som 

sørger for sikker afskydning og kommunikation med andre 

borgere i skoven. Grunden til, at HST er tilbageholdende med at 

skilte er, at man derved risikerer, at der er borgere, der fravælger 

en tur i skoven. Borgerne, der kun opdager, at der er jagt ved at se 

et skilt, men aldrig møder jægerne. Der var opfordring til, 

tidspunkt for afholdelse af jagter lægges på hjemmesiden. Det vil 

HST overveje, om det skal være en fremtidig praksis. Når der er 

erfaringer fra andre enheder i Naturstyrelsen med skiltning vil 

brugerrådet blive orienteret herom.  

4. Brug af afbrænding som naturpleje – fordele og ulemper. Sven Norup 

gennemgik Naturstyrelsens procedurer for afbrænding og de 

naturmæssige og sikkerhedsmæssige aspekter. Botanisk Forening v. Anna 

Bodil Hald kom med eksempler på afbrænding og og Entomologisk 

Forening v. Henrik Ibsen bemærkede, at man også burde ha områder uden 

”pleje” samt at brand også var godt for nogle insekter.  

5. Urørt Skov – status for fremdrift, hugst og græsning. HST orienterede om, 

at de fleste af enhedens skove er udlagt til urørt skov. Oversigtsskemaet for 

fremdrift blev drøftet og der var forslag om at supplere med en kolonne for 

”hydrologi”, som HST indarbejder. Skemaet er vedlagt som bilag.  

Særligt VVM-screening for hydrologiprojekter er omfattende og noget af 

implementeringen tager længere tid end planlagt. Når der planlægges nye 

græsningsfolde har HST god erfaring med at afholde lokale offentlige 

møder, hvor alle kan komme med deres input. Der blev orienteret om 

afholdelsen af et offentligt møde om Forvaltningsplanen for Springforbi, 

hvor brugerrådet ved en fejl ikke blev inviteret. Det var som også drøftet 

på sidste brugerrådsmøde. Der var ingen særskilt interesse for dette lille 

og parkagtige område.  

Poul Evald Hansen gjorde opmærksom på behovet for lokal formidling i 

forbindelse med fjernelse af arter som f.eks. grandis.  

 

6. Status for ”Bedre formidling og service ved UNESCO indgange til 

Dyrehaven”. HST er ved at anlægge ny p-plads ved Fortunindgangen. 

Formålet er at gøre indgangsområde mere rekreativt sikkert for den bløde 

trafik samt få plads til ny bygning til toilet og formidling. Til foråret 

påbegyndes tilsvarende trafiksanering ved Springforbi Port og begge 

steder kommer der små formidlings pavilloner. I landskabet etableres i 

2026 også tilbud om små hørespil til formidling om kulturlandskabet. 

7. Ny velkomstsatellit til Vestskoven. Letbanen åbnede d. 26.10.25 og har et 

stoppested tæt på Vestskoven. HST har anlagt en ny adgangsvej til skoven 

fra letbanestationen og der kommer ligeledes en mindre velkomstsatellit 

med toilet og infoskilte med forslag til forskellige temature i 2026. 

8. Status for den bynære naturnationalpark (BNNP) og projektprogrammet 

på Kalvebod Fælled. I BNNP-regi er der udpeget en formand og nedsat en 



 

 

4 

bestyrelse, som har holdt sit første møde. Tidsplanen er forventet indvielse 

og i 2030. Aktuelt arbejdes på, at der skal udarbejdes faglige analyser af 

emnerne fugle (inkl. biodiversitet), friluftsliv, græsning og hydrologi. De 

nuværende administrative rammer som Natura2000 og fredning er fortsat 

gældende. Anna Bodil Hald nævnte, at det er vigtigt at huske botanikken. 

9. Bordet Rundt 

Henrik Ibsen orienterede om der afholdes pindsvinekongres i januar 

2026. 

Helle Bomgaard orienterede om Friluftsrådets tilskud til eksempelvis en 

rampe til fugletårn i nærheden af flyvestationen. NST opfordrede til, hun 

kontaktede Furesø Kommune, der er ansvarlig for det pågældende 

fugletårn. 

Vibeke Preisler orienterede om Friluftsrådet var optaget af Grøn trepart og 

en marin naturnationalpark i Øresund 

Anna Bodil Hald informere om en artikel om effekterne af fåregræsning i 

bladet URT, som kan findes via http://natlan.dk/artikler.htm 

Dorthe O. Andersen reklamerede for en konference om friluftsliv i 

skovrejsning 

Anita Garbers var i gang med en kampagne om ”gå grønt gennem byen” 

samt rekreativ færdsel i arealer under den grønne trepart. 

Knud Flensted orienterede om nyt projekt registrering af fugle i ny natur 

og hvordan spontantællinger kan bruges som repræsentativ data.  

Søren Espersen er i gang med et projekt om spiselige planter i Hvidovre 

området. 

 

10. Evt. 

Sven Norup informerede om, at en ny 5 årig plejeplan for Vestvolden har 

været i offentlig høring hos de høringsberettigede organisationer, DN, 

DOF, Friluftsrådet Botanisk forening og Foreningen Vestvoldens Venner, 

og nu er under politisk godkendelse i kommunerne. 
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Urørt skov - HST

Forvaltningsplanens navn Skove Forvaltningsplan status Savværkshugst Ny græsning

Store Hareskov og Nørreskoven Godkendt i 2023

Farumskovene 
Ryget Skov, Ganløse Ore, Nyvang, 
Terkelskov, Farum Lillevang Godkendt i 2023

2024 Øvre Mølleå/Klevads Mose-fold 
udvidet til i alt ca. 28 ha

Rude Skov Godkendt i 2023

Gentofteskovene
Charlottenlund Skov, Ermelunden, Ordrup 
Krat Godkendt i 2023

Jægersborg Hegn Godkendt i 2023 2024 Dyrehavens udvidelse med 230 ha
Ravnholm Godkendt i 2023
Pinseskoven Godkendt i 2023

Buresøskovene

Slagslunde Skov, Ganløse Eged, 
Klokkekilde Skov, Krogenlund, Uggeløse 
Skov og Bastrup Sø med bredarealer Godkendt i 2024 x

Uggeløse Skov - fold i Bøllemosen 
udvides til 45 ha. Forventeligt kvæg på i 
nord 2026 og syd 2027

Folehave Skov, Hørsholm Slotshave og Rundsted 
Hegn Godkendt i 2024 x

Sjælsølund, Stumpedysse Hegn og Breelte Skov Godkendt i 2024 x Sjælsølund - 2026 ny fold på 62 ha

Trørød Hegn og Kohave Skov Godkendt i 2024 x

Tokkekøb Hegn Godkendt i 2025 x

2 nye folde, en i øst og en i syd sammen 
med Allerød Kommune. Tidshorisont 
ikke fastsat

Ravnsholt og Sønderskov Godkendt i 2025 x
Nye folde i Ravnsholt nord og det meste 
af Sønderskov. Tidshorisont ikke fastsat

Geel Skov Godkendt i 2025 x

Bistrup Hegn Godkendt i 2025 x

Fold kan etableres nord for jernbanen 
forudsat det kan ske i samarbejde med 
Rudersdal Kommunes græsning. 
Tidshorisont ikke fastsat

Kongelunden og Fasanskoven Godkendt i 2025 x
Vestskoven Høring afsluttet Mindre udvidelser af eksisterende folde

Søllerød Kirkeskov og Rygård Høring afsluttet

Jonstrupvang, Lille Hareskov og Bøndernes Hegn Høring afsluttet

Springforbi Strandpark og Cottageparken Afventer


